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£o dm m i nhiálkT obvěelné velkosti necto

je že následkem nešetrností stát-

ního sněmu před 7 lety a násled-

kem pak neúrod a špatných časů

jež v zápětí potom následovaly a

Špatné placení daní způsobily
nastal v pokladně velký schodek
K tomu se pak přidružilo zprone-
věření bývalého státního poklad-
níka Bartleyho a sice hlavně zpro-
nevěření peněz ze školního fondu

Když před 3 lety nastoupil nynější
pokladník po Bartleymbylo tehdy
vydáno poukázek na pokladníka
jež nebyly vyplaceny a nesly úroky
v obnosu $1900000 Od té doby
chlubili se Často a stále úřadníci
kterak prý tohoto dluhu ubývá
však dle právě vydané zprávy
státního pokladníka je vystaveno
registrovaných

'
warrantů za

a neregistrovaných za

$25000 tak že dluh tento obnáší

$1700000 Mimo to chová po-

kladník hotovost ač nepraví kde
ze Školního fondu přes čtvrt
milionu Patrně pokladník ny-

nější kráčí těsně ve šlépějích svého

předchůdce Jen aby ho také ne-

následoval ve zpronevěření

Společné obilní sýpky se již na

mnoha místech osvědčily když

pak velký počet rolníků z jednoho
místa společně prodá obilí na celé

železniční káry docílí tím značněj-

šího zisku Společný chov nebo

aspofi prodej dobytka a drůbeže

by nevyŽadovřl také velký kapitál
do začátku a docílil by značného

výnosu Máslárny sýrárny a

zelenin neb ovoce mohou

býti od spojeného rolnictva velmi

snadno zakládány ale i v tom kde

nemají farmáři do toho kapitál
mohou snadně docíliti závodu po-

dobného spojenými silami Kdyby
se spojili a nabídli kterékoliv

společnosti dostatečné množství

mléka nebo zeleniny pravidelně
dodávati vystaví jim na blízku

továrnu podobnou a o rozprodej
zboží zhotoveného v ní se postará
To jsou jen malé ukázky kterak

by se rolnictvo mohlo pozvolna
ubírati cestou spolČování k lepší
budoucnosti Hubování na trusty
a dovolávání se vlády proti tru-

stům působilo Kdo si sám po-

moci nedovede marně očekává

pomoci odjinud Pomoc vládní

proti trustům je nejistá pomoc
vlasní jistá Proti organiscím
trustů třeba post aviti organisaci
rolnictva

č 432 vích ix ul Mladý

Meixner byl konduktorem na po-

uliční dráze Nedávno vzdal ie
ale tohoto místa a dal se na voj-

nu Před týdnem (v pondělí) byl
v hostinci St Kavana č 308 vých
71 ul kde vypravoval že odpo-

ledne ve dvě hodiny musí nastou-

pit! vojenskou službu V hostinci
zdržel se až do poledne a když
odcházel se všemi přítomnými se
srdečně rozloučil a slzel Na cestě
k domovu koupil si Václav bez-

pochyby jed kterýmž mladý Život

svůj zničil

1 Anglický časopis New Prague
Times z Minnesoty vydávsný a

redigovaný p J F Vrábkem

došel nás ve formátu velice zvět-

šeném a v nové sličnější úpravě
Jest patrným že Časopis zdařile

prospívá k čemuž mu rádi gratu-

lujeme
H Sbor česko-národní- hřbi-

tova v Chicagu věnoval jako no-

voročná dárek ve prospěch českých
tamních sobotních a nedělních
škol obnos $20000 jei rozděleny
budou la školám Na jednu školu

připadne $1666
1 Okres soudem v La Grange

Texas uznána byla choromyslnou
3oletá Marie Nováková z okolí

Prahy Po sedm roků již byla
ošetřována ale v poslední dobi
stávala se nebezpečnou takže

starý otec její se rozhodnul že ji
pošle do ústavu chororoyslnýcb
Je prozatím v okresní nemocnici
než se uprázdní místo pro ni buď
v Austin neb San Antonio

1 New yorský soudce L W
Russell povolil krajaou J J

majiteli hostince v Asto-r- ii

rozvod od štolo a lože od své

manželky která již několikrát

před pronesením rozsudku od
manžela svého utekla
1 Čech Emil Rincr kterv všakw jtuze rád za Němce se vydává

snad nejznámější učitel hudby v

Clevelandu jenž před lety i če-

ským pěveckým sborům byl cviči-tele- m

Žalován jest u krajského
soudu choti svou Editou o rozvod

pro domnělé zanedbávání Ring
oženil se v září roku 1897 se sleč-

nou Bohmovou známou dcerou
smírčího soudce jenž mnoho če-

ských párečků byl již oddal Paní
d:_~ i a x -
miiguia piavi c UJU£ u ui pranic
se nestaral Že nekoupil ji ani ša-

tů ani DOtravin
'

Dnnetila_ iri nteA— t 1 r'~
rokem a vrátila se k rodičům Čí-

tá sotva 21 roků a jest učitelkou

us vcicjuyt-- u sKuiabU VUte apy
vráceno ji bylo dívčí jméno
1 V Jackson Minn bude po-

praven Polák Vojt Humaj jenž
zavraždil letos v září Voj Zellera

Časopisy udávají ho za Čecha za
kterého on sám také se vydává
Vražda spáchána byla pro příčinu
dosud tajemnou ale jak udáno dle
svědectví při soudu pro obnos

$300 Humaj byl uznán porotou
vinen před třemi nedělemi z vraž-

dy prvního stupně a odsouzen k
smrti provazem

Slečna Eva Grace Snellova
vnučka záhad jě před lety za vraž- -

děného chicagského milionáře A

J Snella rozhodla se stát here-

čkou Dne 12 t m vystoupila v

úloze Kláry v známém kusu Maji-

tel butí v Grand Opera housu
Vzdělávala se pro podobné vy-

stoupení'? Chicago konservátory
of Music Je 2oletou Štíhlou

blondýnkou vábných tvarů a pří-

jemné tváře české čtenáře bude

zajisté zajímat že v témž kuse
budou účinkovat též Čtyři naši

krajané a to v úlohách velice zod-

povědných Jsou to pánové Jas
E Havránek John Novák Edw
Dvorak a Josef A Waska kteří
měli vesměs již dříve příležitost
dokázat svůj talent na anglických
jevištích
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— Farma o 160 akrech je na

prodej do iho ledna za mírných

podmínek blíže Linwood "hlaste
u Emil Folda Linwood Neb

— Krajan Jan Krčma ve Schuy-le-r

kterýž byl obžalován minulý

podzim svou matkou že ji ztrýznil

byl soudem z obžaloby propuštěn
--— Ve Winside byl okraden

obuvnický krám Bleichflv o no
párů obuví a o $18 peněz Po

pachatelích nemohli ani slídní psi
nalézti stopy
— Ve Friend se vrbl Fred

Hanson v cestu splašeným koním

aby zachránil jednu ženu od pře-

jetí byl však kolem vozu splaše-

nými koSmi taženého zasažen a

těžce poraněn

— Zloděj koníjménem Rogers

kterýž vezen byl šerifem do kázni-

ce jsa odsouzen na dva a půl
roku vězení spáchal samovraždu

na vlaku když týž přijel do Plain-vie- w

Podřezal si krk kapesním
nožem

— V Dakota County odkud se

sdělovalo před časem Že tam obje-

vena byla uhelná ložiska ozna-

muje se nynf Že se pokračuje dále
v hledání a očekává se že naleze-

na budou ložiska uhlí kteráž se

vypláceti budou

— TDuda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy

kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhu
řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásobu
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí)

— Krajským soudem v Colfax

County odsouzen byl krajan Fr
Najman na dva roky do káznice

proto že v říjnu pobodal v Clark-so- n

Jiřího Chlebouna Při vyná-
šení rozsudku pravil soudce že

Čin Najmanův je nejborším zba-bělství-

a jelikož svědectví nevy-

kazovalo žádné polehčující okol-

ností vyjma to že byl opilým
což po zákonu uení žádnou omlu-

vou přestupku neb zločinu proto
ukládá mu dva roky trestu Kdyby
prý se to bylo stalo v severozá-

padní Části státu dostal by pět
roků

— Ve West Point Republican
čteme "Během roku končícího

bylo z West Point odesláno 175
železničních nákladů cukrovky
To jest našim farmářům poměrně
nová plodina a tvrdí že se zna-

menitě vyplácí Tomu nasvědčuje
též to že počet pěstitelů řepy stále
zrůstá jakož i počet akrů řepou
osazovaných Vše co směřuje ku

střídavějšímu hospodaření jest ku

prospěchu Jest málo těch lidí
kteří uznávají důležitost tohoto
odvětví průmyslu Jím bylo po-

skytnuto zaměstnání velkému

počtu lidí a slibuje zrůstati kaž-

dým
' 'dnem"

- — Tragedie malého městečka

Odesy se vyjasfiuje: Paní Lanová

jejíž manžel byl nalezen a prostře-
lenou hlavou v loži přiznala se ke
všemu Fr Dinsmore jehož man-

želka byla otrávena měl dle její

výpovědi provésti obě 'vraždy
Nejprvé otrávil manželku svou a

pak zastřelil Lane pí Lanovou

navedl kterak má mluviti Bratr
a strýc zavražděného vyloudili na

Lanové vyznání načež ji dovezli

do Kearney kdež vše opakovala
před svědky a okresním návlad-ní- m

protokol pak podpisem svým
stvrdila Lanová vše svádí na
Dinsmora který prý ji bypnotiso-va- l'

Když se v Kearney roznesla

zpráva o vyznání Lanové byl lid

pobouřen a Dinsmore byl tajně
převezen do North Platte aby
ušel lynčování

— Laskavostí p J A Spěváčka
obdrželi jsme číslo časopisu Ra-ven-

News v kterémž dočítáme

se o smrti krajana Jakuba Hoška
Tento krajan podstoupil dvakráte

operaci jakáž jest velmi řídkou

Trpěl totiž zatvrdánfm Žaludku
následkem čehož se východ žalud-

ku sevřel a nepropouštěl potravu
do střev Lékaři operovali jej tím

způsobem že přeřízli střevo u ža-

ludku a udělali otvor v jiné čisti
žaludku spojivše střevo' ním

Operace prvnf podniknuta byla

před pěti lety o Čuž jsme té

doby zprávu přinesli Však neduh

pokračoval dále a nesnáz se opa-

kovala Proto před dvěmi lety

operován byl poznova a opět se

zdarem Však neduh pokračoval
dále až konečně ma Hošek pod-

lehl

— Státní pokladník uveřejnil
vminulých dnech svou zpráva nad

kterouž se dojisU aausi pozastaví ti

každý občas kterýž jest bedlít

jficia (Ťíia atita Zmimo

však po Spojených Státech dosud

miliony dělníků kteří pracují více

než 10 hodin denně nebylo by

lépe pro veškeré dělnictvo dříve
snížili dobu pracovnou všeobecně

na & hodin nežli přikročí jedno-
tlivé odbory práce ku zkracováoí

doby práce pod 8 hodin? Tohle

to vypadá příliš aristokraticky u

některých oborů práce a přílišné

vymoženosti takové na dlouho ne-

obstojí

Že starý Borecky mA slabou pa-m- ěť

dokázal svými 'Kapitolami'
a teď nejnověji opět dopisem v

Dennici Novověku Vypráví že

prý ruský šlechtic Ramonov v ro-

ce 1861 měl zde ruské inženýry s

nimiž se vydal po dráze Union

Pacific na cestu do západních stá-

tů aby ji prohlédli v těch pusti-
nách a studovali tehdy největší
dráhu stavěnou na zemi Však

Union Pacific dráha započala se

stavěti teprvé posledním měsícem

roku 1863

Jak se zachází s obecním majet-ke-
m

dokázalo se zase zde při
školních lavic Aby se pe

něz školních ušetřilo zadáno bylo

opravování sedadel kontraktně za

to ale se dávala přebarvovati té-

měř každé chvíle Pod přímou

správou školní rady přišlo přebar-
vení a očištění jedné Školní lavice

na 1 125 když to ale bylo zadáno

kontraktně za 85 centů vyházelo
se na to více než dvojnásobně pe-

něz Naši školní radové si asi

myslí jako většina veřejných úřed-

níků že z cizího krev neteče

Nedávní rozsudek vrchního sou-

du kterým rozhodnuto bylo o tom

že trust na hotovení železných
trub jest neústavoím vztahuje se

ovšem na všechny trusty jiné kte-

ré podobným způsobem sestaveny

jsou Trust ten skládal se z jed-

notlivých závodů kteréž mezi se-

bou měly dohodnutí ohledně vý-

roby a cen Nepochybně kdyby
to bývala jedna jediná společnost
a vlastnila všechny ty závody co

jediná korporace byl by ji soud

neuznal za združení nezákonnité a

můžeme očekávati že' následkem
tohoto rozhodnutí soudního trusty

podobné onomu vyhnou se stíhání

soudnímu tím způsobem Že se

sloučí a utvoří jednu jedinou kor-

poraci

Spojení rolnictva

Ať se namítá proti trustům co-

koliv jisto jest že ony podaly
rolnictvu klíč k rozluštění otázky
sociální Spojenf 8e v trust bývá
docíleno tak že každý závod k

nové společnosti přistupující ob-

drží akcie v takové ceně mnoho-l- i

majetku mi Velká společnost
sestávající z více majitelů stej-

ných závodů vykoupí sama sebe

Peněz do toho není třeba neboť

kapitál tu již jest ten se spojí a

každý jednotlivec obdrží v akciích

tolik zač jeho obchod byl odhad-

nut

Takovýmto způsobem vcházejí
stále nové a nové společnosti v ži-

vot Nejnověji se opět na tom

základě tvoří společnost dobytká-f- ů

jihozápadních Asi 50 majite-
lů stád v Texasu Indiánském úze-

mí a Kansasu se spojili v jeden
celek ustanovili si odhadčí a kaž

dý z nich pak obdrží akcie nové

společnosti v obnosu aa jaký ma

jetek jeho byl odhadnut Na

tentýž způsob byla vystavěna i

drába v Minnesotě a obmýšlí se

stavěti dráha skrze Nebrasku

Kansas Oklahomu a Texas k zí
livu mexickému Každý majitel

půdy pro dráhu postoupené půdy
obdrží akcie za práci vykonanou
na dráze od okolních rolníků se

dají též akcie a tak bude každý
komu dráha ta sloužití má spolu
majitelem
Ku podnikům takovým náleží

obchodní zkušenost a znalost po-

měrů Rolníci jsou nedůvěřiví z

veliké části také neschopní aby

podnik společný kontrolovali Tu

je třeba počínati si opatrně a

zkoušeti napřed v malém prostře-

dek spolčováoí To co provedli

dobyt káři nemůže se žádati od

malých rolníků aby prováděli

pokud nejsou k tomu náležitě při-

pravenu Je však tu mnoho věcí

při nichž by se farmáři mohli cvi-

čili ve spravování společného ma-

jetku Nejprvnější je vzájemná

podpora Čili pojištění pro případ
Živelních pohrom: obně krupobití
a povodni Mnoho li ta jest vy-

konáno od rolnictva? Veliká čásť

jest jich zcela nepojiltěoa t poji-

štěných pak zase veliki většiaa

bere útočišti ku společnostem ka-

pitalistickým

Společný prodej plodia ty píi-ae- al

rolaZrtaa saataý proc

%bujl i palec cítíme 75 cent & ca třikrát Z

Ani ODlUeni Dianuprani umru a jih nar
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n_h# k '# nroin nřiliiií obtadnávca tolik
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ebláftek na delii dobu oznámí te ochotni na
"Adán

Zásilky oeaéi
taou ejbepenřjij když m koupi na poltí
áb eípressu "Money Order" a ti nám e
cMle Tál v registrovaném dopise aneb

bankovni jest lásllka jista Kde
ekee platltl "ebeckem" na bank nechť aaSle

♦ si eenCft více proto to tolik musiine platit
lanku ta kolekci aneb ař oapl sroénku
Jrřftft) na Omanu Chicago neb New York Na
mhli drobných pěné ptljmeme tál I - a
Seenteve kolky vseenny sasimy mem
aWíinj po4 jednoduchou adresou pouae tak--
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Omaha Neb

OeaAha Nebr 12 pros 1999

Pěstovatelé dobvtka již zaklada-j- í
sami trusty aby se spojenými si-

lami trustům ubránili Což malí

farmáři by nemohli také příkladu
toho následovati?

Tuhle udělali jistí vydavatelé

úpadek a sice na maličkost 5 mi-

lionů dolarů Prosíme nelekejte
se nebyli to čeští vydavatelé ný
brž Harper Brothers z New

Yorku

V koce 1898 PRODÁVALY se hre-bík- y

za $150 soudek a teď se pro-

dávají za $435 tedy o 290 pro-

cent dráže Hřebíkový trust zvý-
šil sice mzdu e 10 procent avšak

kde zůstaly ty ostatní?

Kubánci zase straší vzpourou
Tentokráte to však byli jen Černí

Kubánci kteří v Santiagu prone-

sli výhrůžné řeči a na nygry se ve

Spojených Státech nic nedá Jen

aby se od těch Černých Kubánců

nenakazili také ti bílí a nepočali
dělati rebulaci To by pánům ve

Washingtonu mohlo splésti kon-

cept
~- - ' - ' '

Vládní stanice zemědělská na

Aljašce tvrdí že na celém pobřeží
území toho lze pěstovali užitečné

rostlinstvo Možná že se i tu

pravda kterou Kalifornie

již dokázala že zemědělstvím se z

půdy více zlata vytěží než horni-

ctvím neb rýžováním Aspofi na

Aljašce může býti rolník za svoji

práci hojně odměněn když je tam

vše tak drahé

Před několika dny sdělovaly
denní listy z Filadelfie že několik

majitelů přádelen z Německa

kteříž měli značně odběratelů v

této zemi zřídí odvětví svých zá-

vodů zde jelikož následkem
cla nemohou sem s

úspěchem z Německa zboží vyvá
žet To může býti pouze jen ku

prospěchu země "

Onehdy četu jsme y jldnom ze

zdejších denních listů následující
ohlášku: "Mladý člověk žádá mí-

sto za kuchaře a pro domácí prá-

ci ' Adresujte atd" Ohláška tato

jest ovšom samo sebou již nápad-

ná svědčí o tom že když ženské

zaujímají místa při zaměstnáních

až dosud u mužských obvyklých
musí mužští hledat i zaměstnáaí v

oborech jež až posud výhradně
za ženské byly považovány

Jak Boerove tak Angličané ža-lu- jí

před světem jedni na druhé

le nešetří obyčejných pravidel me-

zinárodních ve válce Podobné

stížnosti přicházely na veřejnost z

Filipín i z Kuby ano se všech

bojišť Válka je vraždění ve vel-

kém a to je těžko civilisírovati ji
sak než úplným odstraněním vá-

lek Kdy ale dospějí národové k

tomu poznání a přikročí k vyřizo-

váni svých sporů smírčími soudy
na mimik vražděním?

V Keittuckt tedy dala státní
sčítací komise za pravdu republi-

kánům prohlásíc ie lístek strany
té obdržel většinu hlasů Teď na-

sunou zase tahanice před legisla-turo- u

a poněvač tam mají většinu

demokraté budou asi hledět pro
klásřti tvé kandidáty za zvolené

Pak se to dostane ještě před sou

dy lid atátu toho bude niti to

petiční platit za vlečky ty taha-kí-c
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ČEŠI V AMERICE

1 The NewYerk Medicaljourna ze
dne 2 prosince přináší delší po-

jednání "O Rentgenových paprs-
cích a jejich účincích při poranění
hlavy" z péra známého a osvědče-

ného cedar-rapidskéb- o lékaře p

J Rudiše-Jičínské- ho Dr Rudiš-Jičínsk- ý

jest jeden z těch málo
česko-americký- lékařů kteří

jsouce odborně dokonale vzděláni

šíří čest jména Českého všude tam
kam vliř jejich sabá ZmínČoý
Časopis jest velice hojně rozšířen
a dr Rudiš-Jičínsk- ý uveřejnil již
několikrát v něm vědecká pojed-
nání z oboru lékařství což zajisté
svědčí o tom s jakou láskou po-

volání svému se věnuje
1 Z Norcross Grant CoMinn

sděluje nám p W Klar následu-

jící pro něho truchlivou zprávu:
"Jest mi sděliti Vám truchlivou

zprávu že synovec můj Vincenc
Doubrava jenž narozen byl v Če-

ské Třebové byl zabit následkem

splašení se koní s nimiž si vyjel
po práci kterou konal v Herman

barvením domu Zde vypůjčil si

jednoho dne večer koně s nimiž

jel podél železniční tratě Po-

jednou přijížděl nočním temnem
vlak jehož se koně tak polekali
že se splašili a v šíleném běhu

vrazili do telegrafního sloupu při
čemž byl Doubrava zabit Když
jej sousedé nalezli byl půl tělem

ještě v kočárku avšak další zprávu
každý přede mnou tajil"

1 V Clevelandu sešílila minulý

týden krajanka pí Henrietta

bydlivŠÍ na západní stra-
ně města v č 164 Brevier ul

Nešťastná paní jest asi 4oletá
má dva syny z nichž jeden je 15
a druhý n roků stár Pěchotová

byla před časem od svého muže
rozvedena což trápilo ji nevý-

slovně až konečně se stala
z čehož vyvinula se

choroba mozková Jelikož byla
okolí svému nebezpečná byla
dopravena do tamního chorobince

1 Za minulý měsíc přistěhovalo
se z Čech do Clevelandu 21 kra-

janů
1 Národní hlavní řád ČSPS

vydal první svůj úmrtní rozpočet
z New Yorku za měsíc listopad
Jednota čítá 10013 údů úmrtí
členů je 14 vesměs při obnosu

podpory po $1000 z čehož na
New York připadají dvě úmrtní

rozpočty pro manželky po $250

jsou Čtyři z nichž také dva připa-

dají na New York Příští rozpočet
vydán bude 31 prosince a vypra-
cován již dle nové soustavy totiž
roztříděním ve skupiny dle stáří

1 V Turtle Lake Wis zabit

byl vlakem krajan Josef Škarda z

La Crosse Wis jenž v listopadu

odjel do lesů blíže Hayward porá-
želi dříví Zabitý krajan narozen

byl roku 1871 v La Crosse Wis

byl ženat a zanechává zde manžel-

ku a dvě dítky
1 Krajané kteří bodlajf navští-

vili světovou výstavu v Paříži r

1900 zajisté uznají Že je to jen v

jejich vlastním zájmu když se

tamními poměry již předem dů-

kladně obeznámí a v rozhodném

okamžiku vyhnou se různým ne-

příjemnostem Aby všem mohlo

býti náležitě a v každém ohledu

vyhověoo zřídil pařížský "Sokol"

výstavní odbor který každému

ochotně udělí potřebné informace

a obstará vše co k pohodlí účast-
níků jest třeba Dopisy a přilo-
ženou známkou na odpověď buď-te- ž

zasílány A Chalupskému č

46 Rue St Anoe v Paříži

1 Mladý krajan V Ueixneri
New Yorka ctrávi} se kyselinou

Peníze v obíhá

Ze zprávy tajemníka financí vy-

svítá Že 1 listopadu t r se nalé-

zalo ve Spojených Státech za

peněz v oběhu do 1

prosince však se oběhové pro-

středky rozmnožily o £22214-81- 6

tak že jestli se během pro-

since v tom poměru rozmnoží

bude cirkulace peněz po novém

roce obnášeti přes 2000 milionů

dolarů Během posledních ao ro-

ků vzrostla cirkulace zlatých pe-

něz a zlatých certifikátů ze #138-64141- 0

na 1778 385303 a v téže

době vzrostl obnos všech peněz v

oběhu se nalézajících z $816266-72- 1

na 11985930964 Největší

příbytek peněz v oběhu je zazna-

menán v posledních třech letech
1 července 1896 se nalézalo v

oběhu za 11509725200 kdežto

1 prosince t r se jich nalézalo

za 1985930464 dolarů v oběhu

Vzrostla tedy oběhová měna v 3 }4

roku 03JÍ procenta avšak v téže

době vzrostla cirkulace zlaté měny
056 procent 1 července 1896
nalézalo se v oběhu ve Spojených'
Státech zlatých minci bulionu a

poukázek na zlato za $499449
242 kdežto 1 prosince t r se

nalézalo v oběhu zlata za $778-38830- 3

Dle výkazu toho by připadalo
peněz v oběhu v roce 1890 kde

census Spojených Států vykazoval
62 miliony obyvatelstva 23 dol
na každého obyvatele této země
Cítáme-l- i že obyvatelstvo Spoj
St obnáší nyní 75 milionů připa-
dá tedy peněz v oběhu se nalézají-
cích $26 na hlavu Zvětšil se

tedy v 10 letech obnos oběhových

prostředků o I3 na hlavu což ale

dosud nestačí na náš obrovský
vzrů3t obchodu a průmyslu tak že
musí kongres pomýšleli na další

prostřed kj kterak by oběhové

prostředky rozmnožil Cirkulace

peněz se vhodně porovnává s obě
hem krve v těle lidském Nedo-

statek krve působí chorobu právě
tak jako překrvení Nedostatek

peněz ▼ oběhu je pociťován nejví-
ce tam kde se oběhové prostřed-

ky soustředí totiž ve střediskách
obchodu Tuto skutečnost nemo-

hou více popříti naši zákonodárci
a proto budou muset přikročiti ku

opravě finanční soustavy aby se
dostalo do oběhu tolik peněz
mnoho-l-i jich rozmnožený obchod
a průmysl vyžaduje

Do Butler County

Včerejším dnem odjel do Butler
County a navštíví Morse Bluffs
Linwood Abie Bruno Brainaid
a David City i jini místa

p FJ Hinzelín

aby zastupoval naše časopisy a
závod Národní Tiskárny Žádáme

všechny naše přátele a příznivce
aby p Hanzelína v jeho snahách
co nejvíce podporovali a odporou-
číme jej přízni veškerého obecen-

stva V úctě
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